Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

1

01

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA O CONCURSO PÚBLICO

DESTINADO PARA ADMISSÃO, DE SERVIDORES PARA O QUADRO DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA.

O PREFEITO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. IVAN JOSÉ CANCI, no uso

de suas atribuições e nos termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil,

da Lei Orgânica Municipal, e da Lei Complementar nº 031/2011, Lei Complementar nº 032/2011, Lei

Complementar nº 033/2011, Lei Complementar nº 064/2017,  TORNA PÚBLICO, aos interessados,

que estarão abertas as inscrições ao Concurso Público destinado a contratação para admissão, de

servidores para o quadro da administração direta do município de Anchieta, a seguir relacionada,

vinculado ao Regime de Trabalho - Estatutário e Regime Previdenciário - Regime Geral de Previdência

Social – RGPS para atender necessidades de excepcional interesse público, o qual reger-se-á pelas

instruções deste edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O Concurso Público será regido por este edital, supervisionado pela Comissão de

Acompanhamento do Concurso Público do Município de Anchieta - SC, e executado pela Associação

dos Municípios do Extremo Oeste de Santa Catarina - AMEOSC, com sede na Rua Padre Aurélio Canzi,

nº 1628, Anchieta - SC, fone-fax (49)3621-0795, endereço eletrônico: www.ameosc.org.br.

1.2. O prazo de validade do Concurso Público será de 02 (dois) anos, contado da publicação de sua

homologação, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração

Municipal.

1.3. As provas serão realizadas nas modalidades OBJETIVA e PROVA PRÁTICA.

1.4.  As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o cargo

a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Cargo
N°

vagas

Carga

Horária

Salário

Mensal
Escolaridade Exigida

Tipo de

Prova

Engenheiro Civil CR* 20h/sem R$ 3.030,04

Curso Superior em

Engenharia Civil e registro

no CREA.

Objetiva

Advogado CR* 20h/sem R$ 3.030,04

Curso Superior em Direito

e registro no órgão de

fiscalização da profissão.

Objetiva

Enfermeiro CR* 40h/sem R$ 3.092,03
Curso superior em

enfermagem e registro no
Objetiva

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

2

01

COREN.

Médico Saúde da

Família
01 40h/sem R$ 17.278,18

Curso superior em

medicina e registro no

CRM.

Objetiva

Agente de Manutenção

e Conservação
CR* 40h/sem R$ 1.101,84

Ensino Fundamental

Incompleto.
Objetiva

Agente Comunitário de
Saúde - Área 08

(Abrangência: Santo
Inácio, Linha São Judas,
Prateleira, Nova Seara,

Parte da Linha São
Domingos, Parte da São

Roque)

01 40h/sem R$ 1.104,44

Residir na área da
comunidade em que atuar,
desde a da publicação do
processo seletivo público,
haver concluído, com
aproveitamento, curso
introdutório de formação
inicial e continuada, e
haver concluído o ensino
fundamental.

Objetiva

Motorista de Saúde

Pública

(CNH Categoria “D”)

01+CR* 40h/sem R$ 1.239,55

Ensino Fundamental

Incompleto e CNH da

categoria D.

Objetiva

e Prática

*CR: Cadastro de Reserva.

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o Concurso Público poderão ser efetuadas pela Internet ou Presencial – on-line,

no período das 08 horas do dia 17/05/2018 às 23h59min do dia 15/06/2018.

2.2 Imprimir o Boleto Bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até as 23h59min do dia

18/06/2018;

3. DAS PROVAS

3.1. A prova objetiva será aplicada no dia 07/07/2018, nas dependências da Escola Estadual Professor

Osni Paulino da Silva (E.E.B.P.O.P.S.), sito na rua Vereador Geraldo Garlet, n° 82,  Centro, Anchieta – SC.

Em caso de alteração de local da prova este será publicado e divulgado no Mural Público Prefeitura

Municipal de Anchieta - SC, e nos endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

3.1.1. A abertura dos portões para o ingresso dos candidatos será a partir das 08h.

3.1.2. O fechamento dos portões será às 08h40min sendo que a partir deste horário não será mais

permitida a entrada de candidatos, sob qualquer alegação.

3.1.3. Após o fechamento dos portões o candidato deverá dirigir-se imediatamente à sala de realização

das provas, não sendo permitida a permanência do mesmo nos corredores, sendo que a Instituição

executora do certame da Prefeitura de Anchieta – SC não se responsabilizará por atrasos na entrada

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/
http://www.anchieta.sc.gov.br/

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

3

01

para as salas de aplicação de provas, a qual deverá ocorrer 10 minutos antes do início das provas para

instruções necessárias que serão repassados pelos fiscais.

3.1.4. Não será permitido o ingresso na sala de aplicação de provas após as 08h50min.

3.1.5. A prova objetiva terá início às 09h e término às 12h.

3.2. A prova prática será realizada no dia 07/07/2018, com início às 13 horas, tendo como local o

Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura, sito à Avenida

Anchieta, s/n, Anchieta – SC.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A integra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de Anchieta – SC e

nos sites: www.ameosc.org.br e www.anchieta.sc.gov.br

Anchieta/SC, 16 de Maio de 2018.

IVAN JOSÉ CANCI

Prefeito Municipal

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/
http://www.anchieta.sc.gov.br/